XLVI. Rubric. n. 13. pag. 197. & Gavant pag. 198. col. 2. lit. y *Dat ad manus Sacerdotis* &c.) Diaconus igitur Calicem tenens ambabus manibus, dextera scilicet per nodum, sinistra per pedem, descendit de scabellum, vertit se, & erectus ac stans illum tradit Celebranti genuflexo; sed advertendum, quod extracto Calice de Capsula, statim eam claudit altera manu (si tamen in Capsula reperitur Pyxis cum Particulis consecratis, nam si Pyxis non reperitur, reliquenda est Capsula aperta) quod si non possit, reponat prius super Altare Calicem, cujus in medio ad hunc finem erit extensus Corporale, & clausa capsula, accipiet de Altari Calicem cum Sanctissimo Sacramento, absque ulla genuflexione, & eum tradet Celebranti supra, Benvenuti supra. Celebrans

verò tenet sinistra Calicis nodum undequaque suo velo albo coopertum, & dexteram super eundem Calicem ad cautelam ponit. Diaconus autem, extremitatibus Veli humeralis pendentibus à Celebrantis humeris, ipsius manus cooperit sicut heri. Deinde Celebrans expectat, ut Diaconus adoret utroque genu, & Sanctissimo Sacramento inclinet. Bissus *suprà*, Bauldry *suprà* n. 4. Benvenuti *suprà*; Idque colligitur etiam ex Ceremoniali Episc. lib. 2. cap. 26. Tum surgit Celebrans, & ascendens ad suppedaneum, vertit renes Altari, & faciem versus Populum, ut ad principium Processionis fecit heri in Coena Dominica, à Portu *suprà* num. 16. Memoriale Rituum *suprà* §. 6. num. 18. & interim Diaconus & Subdiaconus, cum debita genuflexione, mutant loca adinvicem.

XLVII. Rubric. n. 13. pag. 197. *Et procedunt ordine quo venerunt &c.* Postea omnes successivè surgunt, ut pridè, factis genuflexionibus, & Processio revertitur ad Altare majus per viam longiorem hoc ordine. Praecedit Subdiaconus cum Cruce, medius inter Ceroferarios, gestantes Candelabra cum Candelis accensis, quem sequitur Clerus, inferioribus praecedentibus ut heri, ultimò Celebrans cum Sanctissimo Sacramento, medius inter Ministros sacros, qui simul cum ipsis recitat submissa voce Hymnum: *Vexilla Regis &c.* Bissus *suprà*, Memoriale Rit. *suprà* n. 20. & Benvenuti *suprà*.

XLVIII. Rubric. n. 13. pag. 198. & Gavant. ibid. col. 2. lit. 2. *Defertur Baldacchinum, &c.* Dum Celebrans descendit per gradus Altaris supradicti sacelli cum Sanctissimo Sacramento, si videbitur, poterit elevari umbella serica albi coloris supra caput Celebrantis, priusquam transeat, & Baldacchino se supponat. Ex Baruffaldo *suprà* tit. 80. §. 3. n. 37. quod semper servari poterit in similibus casibus; deinde Baldacchino se supponit, quod defertur ab iis quos diximus *suprà*. Advertendo tamen, quod, qui defertunt hastas Baldacchini, sive sint Benefi-

ciati cum solis cottis, sive sint Canonici in suo habitu choralis, expectare debent cum Baldacchino ante fores Sacelli Celebrantem, quo perveniente, & procedente, ipsi Baldacchinum elevant, & procedunt cum Celebrante. Ex Hippolyto à Portu *suprà* num. 17. Ante Baldacchinum praecedere debent, qui defertunt intortitia, & candelas accensas ut heri, & duo Thuriferarii, continuo incensantes Sacramentum, pariter ut heri. Et Cerem. Episc. lib. 2. cap. 25. §. 31.

XLIX. Rubr. n. 13. p. 198. & Gav. ibid. col. 2. lit. a. *Vexilla Regis procedunt &c.* Antequàm Celebrans in sacello surgat, vel surgente Celebrante, Cantores adhuc genuflexi incipiunt Hymnum *Vexilla Regis procedunt &c.* & omnes illico surgunt prosequentes eundem Hymnum, & facta simul genuflexione (exceptis Thuriferariis) procedunt ad Altare per longiorem viam, ut situs loci permittet, ordine quo venerant; Thuriferarii verò praecedendo immediatè Sanctissimum Sacramentum, ut heri, Thuribala sua movebunt; tum Celebrans, medius inter Sacros Ministros, qui ejus sustentant brachia, si opus est, non verò Planetam, Sanctissimum Sacramentum reverenter portabit sub Baldacchino, eodemque Ritu, quo beaterna die, recitando cum Ministris suis praedictum Hymnum submissa voce. Si longior fuerit Processio, poterit à Choro Hymnus repeti, sic tamen, ut ultima strophæ dicatur semel tantùm in fine.

L. Rubric. n. 13. pag. 198. & Gavant. ibid. col. 2. lit. b. *Cum venerit Sacerdos ad Altare &c.* Cùm Processio pervenerit ad Altare, Laici, si qui sunt, & qui praecedunt omnes in hac Processione, genuflectent circa Cancellus. Castaldus *suprà* n. 7. Bauld. *suprà* n. 7. Subdiaconus verò cùm pervenerit in presbyterium, antequàm deponat Crucem, & Ceroferarii, antequàm deponant Candelabra, nullam faciunt Reverentiam. Subdiaconus tamen deponet Crucem in aliquo loco congruo à latere Epistolæ, & ibidem genu-

genuflectet, de vult Gavantus hic; Horatius Christiani, Castaldus *suprà*, Ceremoniale Monasticum *lib. 4. cap. 9. num. 17. & Corfectus *suprà* n. 15. sed Bauldry *suprà* n. 7. Benvenuti *suprà* §. Cum perventum fuerit, & Nicolai de Bralio *suprà* cap. 12. n. 8. volunt, quod Subdiaconus Crucis, post depositam Crucem, redeat ad Sacristiam, ubi Sacras Vestes deponat, & iterum habitu suo choralis indutus ad Presbyterium accedat, ubi cum albis in ordine suo genuflectet. Hippolytus tamen à Portu *suprà* n. 20. utrumque approbat, siquidem supra dictus Subdiaconus tunc jam functus est Officio suo ideoque discedere potest, licet non sit perfolutum officium D. vinum, & postea, ut *suprà*, redire; Vel potest indutus Sacris Vestibus in parte Epistolæ genuflexus assistere, sicut etiam Ceroferrarii, depositis suis Candelabris super Credentia, genuflectunt, ut ad Missam. Hippolytus à Portu *suprà*.*

Reliqui verò pariter eodem ordine, quo venerant, Presbyterium ingrediuntur, non genuflectentes Cruci in Altari positæ. Presbyterium ingressi proeumbent in genua hinc inde, vel quasi in gyrum, non tamen prope Credentiam, ne accessum aliorum impediatur, sicque disponuntur, ita ut seniores sint Altari proximiores (nisi sit contraria consuetudo) ibique remanent omnes usque ad finem. Bissus *suprà* §. 11. de alii; si verò Chorus sit prope, & ante Altare, tunc Clerus accedet ad illum, & genuflectat in suis locis, seu stallis. Bauldry *suprà* n. 7. quod etiam colligitur ex Nicolao de Bralio *suprà*.

Celebrans autem, præcedentibus Acolythis, vel aliis, intortitia accensâ deferentibus, medius inter suos Ministros, ingreditur Presbyterium (removentibus Baldachinum extra Cancellos Altaris aliquibus deputatis, vel ubi non sunt Cancelli, ad gradus Presbyterii. Cerem. Episc. *suprà* §. 32. & Bissus *suprà*,) & statim prompta sit umbella elevanda super caput Celebrantis, ut

innuimus *suprà*, usque ad Altaris gradus. Cum Celebrans ingreditur Presbyterium, omnes, ut *suprà*, genuflexi cum candelis accensis in manibus, inclinabunt profundè caput, & sanctissimum Sacramentum oculis externis devotè, interiùs autem humili, & propensiore affectu, prosequuntur, donec ad Altare pervenerit, ad quod manebunt conversi, neque surgent, nec extinguent Candelas, donec fuerit completa Communio. Thuriferarii quoque cessabunt à thurificatione, & hinc inde genuflectent ante infimum gradum, primus à latere Epistolæ, secundus verò à latere Evangelii. At Celebrans cum Ministris ascendet ad secundum gradum Altaris, hoc est suppedaneo proximiorum, Bissus *lit. F. n. 45. §. 26.* si tres sint gradus; si verò duo sint gradus, tunc sistet in primo gradu, Benvenuti *suprà*. Subdiaconus interiùs genuflectet à sinistris Celebrantis utroque genu. Bissus *lit. F. num. 45. §. 26.*

LI. Rubric. n. 13. pag. 198. & Gavant, *ibid.* col. 2. *lit. c. Posito super illud Calice, cum Ministerio Diaconi &c.*) Celebrante igitur stante ut *suprà* in secundo gradu, Diaconus interiùs in suppedaneo flectet utrumque genu, versis aliquantulum renibus ad cornu Epistolæ; deinde surget, & remotis extremitatibus veli oblongi, iterum genuflexus, accipiet reverenter Calicem manu dextera per nodum, vola verò sinistra regens ejus pedem, de manu Celebrantis, qui, tradito Calice, unâ cum Subdiacono genuflexus, adorabit SS. Sacramentum. Tum Celebrans erigit se à profunda inclinatione; non tamen surgit; & tunc Subdiaconus, adhuc genuflexus, ab humeris ipsius Celebrantis, adjuvante Ceremoniario, amovet velum humerale, quod ab aliquo Acolyto, vel Ceremoniario, factis genuflexionibus antè, & post ad Credentiam reportatur: Bauldry *suprà*, & Bissus *suprà*, & notandum, quod non decet removeere dictum velum, statim ac Celebrans deposuerit Calicem in manibus Diaconi (ut sit à multis) ne distrahat à ve-

neratione Sacramenti. Adorato SS. Sacramento à Celebrante, Diaconus surgit, & Calicem cum SS. Sacramento collocat in medio Altaris super Corporale, coopertum adhuc parvo velo, solvendo interim vittam appositam ad cautelam, quam ponit versus cornu Epistolæ; & extendendo velum parvum ejusdem Calicis, ut sit in initio Missæ, Memoriale Rit. *suprà* n. 24. caveat, ne Patena de Calice cadat; tum Diaconus genuflectit in suppedaneo prope Altare unico genu, ut facilius surgere possit, sed quasi renes vertens ad cornu Epistolæ, ob reverentiam Celebrantis, Bauldry *suprà*, & Bissus *suprà*; deinde surgit, descendit ad dexteram Celebrantis, terga pariter vertens cornu Epistolæ, & sistit se in secundo gradu, non genuflectens, Venvenuti *suprà* §. Postquam, quia statim ministrare debet Celebranti Naviculam pro impositione Incensi in Thuribulo.

LII. Rubric. n. 13, pag. 198. & Gavant. ibid. col. 2. lit. c. *Genuflexus Celebrans iterum incensat Sacramentum &c.* Interim primus Thuriferarius, qui expedit se, positus prius novis carbonibus, si opus fuerit, in Thuribulo, & facta genuflexione, ad dexteram Diaconi accedit, Bissus *suprà* §. 28. ibi genuflectit, & Thuribulum ministrat (quod si præfatus Thuriferarius non esset promptus cum Thuribulo, uti esse deberet, tunc Diaconus, postquam accesserit ad dexteram Celebrantis, genuflectet simul cum eo, Bissus *suprà* §. 27. Curet tamen Ceremoniarius, ut omnia ita tempestive fiant, ne ob nitiam moram, ut interdum accidit, scandalum oriatum tunc surgit Celebrans, & Subdiaconus, qui Celebrans aliquantulum retrahit se versus cornu Evangelii, & stans in eodem secundo gradu, ponit incensum ter in Thuribulo absque benedictione, nihil dicens, ministrante Diacono sine osculis, Memoriale Rituum *suprà* n. 25. quo facto, reddito cochleari, & accepto Thuribulo à Diacono,

genuflexus ter incensat Sacramentum more solito, factis debitis inclinationibus ante & post, elevantibus Ministris Sacris hinc inde partem posteriorem Planete circa brachia Memoriale Rituum *suprà* n. 26. Bauldry *suprà* n. 19. & alii Rubricis communit.

Incensato Sacramento, Celebrans reddit Thuribulum Diacono, & hic Thuriferario, qui illud præparatum tenet, pro incensando de more oblati. Bissus *suprà*. Post prædictam incensationem, secundus Thuriferarius recedit cum Thuribulo in Sacristiam, Gavantus *haelit. c.* Corlettus *suprà* n. 16. Bauldry *suprà* n. 9. facta prius Sacramento genuflexione utroque genu, & depositis in eadem Sacristia Thuribulo, & Navicula, redit in Presbyterium, ubi in ordine suo genuflexus (facta prius in medio genuflexione, ut *suprà*) candulam accensam tenet; Bauldry *suprà* §. 28. nisi tamen secundus iste Thuriferarius Navicularii Personam gerat, tunc enim non accipiet prædictam candulam accensam, Ideo autem discedit à Presbyterio, & secundum Thuribulum dimittit, quia jam est absoluta Processio; Corlettus *suprà* n. 16. & Hippolytus à Portu *suprà* n. 22. & extra Processionem, & Reliquiarum translationem non approbat usum duorum Thuribulorum S. R. C. ut apparet ex Decreto edito die 15. Martii 1688. in *Alexandrina*, dato in nostro Indice sub n. 87. & ex alio edito die 20. Julii 1618. in *Lucerna*, dato verò in nostro Indice sub n. 168.

Sicut secundus Thuriferarius recedit in Sacristiam ad reponendum Thuribulum, ita etiam octo Hastiferi, si Pluvialibus essent induti, deberent ad Sacristiam pergere, & ibi Pluvialia deponere, & deinde Presbyterium ingredi, & ponere se in gyro Beneficiariorum vel Mansionariorum, prout illis convenit, ibique genuflectere, & accipere ab aliquo Acolytho cereos accensos. Sed quando dicti Hastiferi cum suo habitu choralis, vel cum suis Cortis tantum sunt induti, tunc statim, ac

hastis

hastas Baldacchini dimiserint, ascendent ad Presbyterium, & se ponent in locis sibi competentibus, ibique accipient cereos accensos, & cum aliis genuflectent.

LIII. Rubr. n. 13. pag. 198 & Gavant. libid. col. 2. lit. d. *Deposuit Hostiam, &c.* Rediit Thuribulo post incensationem, Celebrans cum Ministris Sacris surgit, & mens inter ipsos, ascendit ad Altare, ubi cum perdidit Ministris genuflectit unico genu; surgant omnes; tum Diaconus velum è Calice removeret, quod primus Ceremoniarius, ostendens ad dexteram Diaconi, tradit primo Acolytho, ideò ad Altare advenienti, cum utriusque genuflexione, qui illud postea plerumque, facta iterum genuflexione, ut supra, ad Credentiam reportat. Ex Hippolyto à Portu supra; insuper Diaconus genuflectit unico genu, & removeret Patenam (quam invertens ponit super Corporale, non subtus, versus cornu Epistolæ) & Pallam cum nova subsequenti genuflexione Hippolytus à Portu supra, & Bauldry supra n. 10. Deinde Diaconus, resumens Patenam ambabus manibus, eam tenet elevatam super Corporale coram Celebrante, qui accepto Calice, eam declinat ut Sacra Hostia de Calice exiens cadat super Patenam, & advertat Celebrans, quoniam fieri potest, ne prædictam Hostiam manibus tangat; quòd si casu eam tetigerit, eandem lavabit statim digitos aqua contenta in vase, ad hoc suo loco preparato, quam postea ipse Celebrans post suam Communionem sumet. eosque digitos statim extergit, Diacono Purificatorium ministrante Bauldry supra n. 11. Bissus supra §. 29. Benvenuti supra §. Facto. Emissa Sacra Hostia, Celebrans reponit Calicem in suo loco in medio Altaris super Corporali, Benvenuti supra, vel potius super eodem Corporali, sed versus cornu Epistolæ, ut tenet Bissus supra. Calice deposito, Celebrans reverenter accipit ambabus manibus Patenam de manibus Diaconi sine ipsius osculis, & Hostiam Sacram reponit in medio super Corporale, nihil di-

Gavant. Rubr. Assis.

gens, nulloque signo Crucis factò cum Patena, quam non collocat subtus Corporale, ob reverentiam sacrarum specierum, quas tetigit, & quarum aliquod fragmentum remanere posset in ea, sed eam ponit versus cornu Epistolæ super Corporale. Bissus supra, Bauldry supra n. 11. Vinitor part. 6. tit. II. n. 38. & seqq. Memoriale Rituum supra §. 7. n. 1. 2. & 3. à Portu supra n. 23. & Benvenuti supra.

LIV. Rubr. n. 13. pag. 198. & Gavant. pag. 199. col. 1. lit. e. *Interim Diaconus imponit vinum in Calicem, &c.* Hactenus Subdiaconus stetit ad Celebrantis sinistram, & primus Ceremoniarius ad Diaconi dexteram; sed deposita à Celebrante Patena super Corporale, vel paulò citius, Subdiaconus genuflectens unico genu in loco in quo est, & transiens (sine genuflexione in medio) ad dexteram Diaconi, accedit paululum primo Ceremoniario in secundo gradu laterali; & iterum Subdiaconus ibidem genuflectit unico genu: interim delatis ampullis Credentia (cum manutergio) aquæ, & vini, ad Altare per primum Acolythum cum genuflexione, comite secundo Ceremoniario, Diaconus, Calice non exterso, nec antè, nec post, propter sacras species, imponit tantum vini in Calicem, quantum placuerit Celebranti, & deinde Subdiaconus parum aquæ, non petens benedictionem à Celebrante, qui neque dicit consuetam Orationem, scilicet: *Deus, qui humana subst. intie, &c.* Bauldry supra n. 12. Bissus supra §. 30. à Portu supra n. 25. Vinitor supra n. 40. Benvenuti supra.

LV. Rubric. n. 13. pag. 198. & Gavant. pag. 199. col. 1. lit. f. *Nihil dicens, &c.* Imposito vino, & aqua in Calice, qui nullo modo extergitur, Diaconus statim sine osculis tradit Calicem Celebranti, qui illum accipit, & nihil dicens, neque ullo cum eo factò Crucis signo, eum deponit super Corporale post Hostiam consecratam, ut fieri solet in Missa, quem Calicem postea Diaconus, nulla facta genuflexione (quia in Calice non est

F fff

Sacra-

Sacramentum) sua Palla cooperit. Bauldry *suprà* n. 13. Bissus *suprà* §. 31. Vinitor, Benvenuti *suprà*. Rursus imposito vino, & aqua, primus Acolythus accipit ampullas, & facta genuflexione Sacramento, reponit ampullam vini in loco consueto, & retinens lancem cum ampulla aquæ, cedit manutergium secundo Acolytho, & uterque stat prout ad Missam Sollemnem. Hippolytus à Portu *suprà* n. 27. Subdiaconus verò, qui est à dexteris Diaconi, genuflectit ibidem unico genu, & surgens, ad sinistram Celebrantis redit, ubi de novo genuflectit unico genu; à Portu *suprà* n. 29. Benvenuti *suprà*, non enim Subdiaconus in hac Feria VI. in Parasceve Patenam sustinere debet. Bissus *suprà*, Bauldry *suprà* n. 13.

LVI. Rubric. n. 13. pag. 198. & Gavant, pag. 199. col. 1. lit. g. *Absque Benedictione, &c.*) Dispositis omnibus, ut *suprà* dictum est, accedit Thuriferarius cum Thuribulo & Navicula semiaperta (vel etiam Navicularius, ubi est consuetudo, gestans prædictam Naviculam) genuflectens utroque genu super suppedaneum, tunc Celebrans cum Ministris suis parum se vertit ad ipsum; Thuriferarius verò, vel Navicularius, si adest, tradit more solito Diacono Naviculam, quo ministrante sine osculis more solito, Celebrans, nulla interveniente Benedictione, imponit ter incensum in Thuribulo, quo recepto à Diacono pariter sine osculis, habens Diaconum prædictum, & Subdiaconum hinc inde stantes, genuflectit simul cum ipsis unico genu Sacramento, ut surgunt omnes. Benvenuti *suprà* §. Tunc Celebrans, Bissus *lit. E. supra* §. 32. Bauldry *suprà*. Et Celebrans, Diacono à dexteris ipsius pedem Calicis dextera tenente, sinistra verò posteriorem Planetæ partem circa brachia tantillum elevante (quam etiam eodem modo Subdiaconus dextera manu, sinistra infra pectus admota, elevat) incensat oblata cum gravitate, & mora competenti, dicendo: *incensam istud, &c.* facta tamen cum